Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 2011 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na portaria 1326-R, publicada no DOU de 18/08/2011, seção
2, pg. 21, onde se lê: "40 (quarenta) horas semanais"; leia-se: "30
(trinta) horas semanais".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 618, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Mandado de Segurança nº 5002323-
80.2011.404.7202 e Agravo de Instrumento nº 5010785-
98.2011.404.0000, resolve:

Art. 1º NOMEAR, sub judice, ALINE ISABEL MICHELS,
classificada em concurso público instituído pelo Edital
008/UFFS/2010, publicado no Diário Oficial da União de 13/04/2010,
homologado pelo edital nº 16/2010, publicado no Diário Oficial da
União de 22/06/2010, para exercer o cargo efetivo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/ÁREA: BIOLOGIA, Código Siape nº 701244,
Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o campus
Chapecó, código de vaga 896518.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 617/GR/UFFS/2011, de 31 de agosto de 2011,
publicada no DOU de 01/09/2011, onde se lê: "Assistente da Direção
do Campus Realeza", leia-se: "Secretário da Direção do Campus
Realeza".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

No- 2.689 - Autorizar o afastamento do País a Cintya Maria Costa
Rodrigues, Matrícula nº 2277246/SIAPE, Professor Adjunto, lotada
na Faculdade de Ciências Sociais, para participar do XII Congreso de
Antropologia: Lugares, Tiempos e Memorias, com apresentação de
trabalho, na cidade de León/Espanha, no período de 04 a 11/09/2011,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás, ônus CA-
PES/PROAP e ônus CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014714/2011-38)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.690 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Rodrigo
Couto Santos, Matrícula nº 1645814/SIAPE, lotado no Campus Jataí,
a contar de 24/08/2011, por posse em outro cargo inacumulável.
(Processo nº 23070.014825/2011-44)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Interno, resolve:

No- 2.694- Incorporar aos proventos de Fernando Moura Vieira, Ma-
trícula nº 0300035/SIAPE, Economista, aposentado voluntariamente
com proventos integrais, através da Portaria n° 0344/97, publicada no
D.O.U. de 03/02/1997, alterada pelas Portarias nºs 0573/97 e
1736/00, publicadas no D.O.U. de 10/03/1997 e 12/01/2011, res-
pectivamente, a opção de 60% da CD-4 de Coordenador de Pla-
nejamento/PROAD, prevista no art. 2º da Lei nº 8.911/94, conforme
disposto no item 9.3.1 do Acórdão/TCU nº 1309/2006, publicado no
D.O.U. de 07/08/2006, com efeito financeiro a contar de 20/05/2011,
data do requerimento, conforme entendimento exarado no Acórdão
345/2007 - Primeira Câmara, publicado no D.O.U. de
02/03/2007.(Processo nº 23070.004405/1996-96)

No- 2.703 - Designar Lara Lima Satler, CPF nº 802.668.511-34, Ma-
trícula nº 2505884/SIAPE, Professor Assistente, para exercer o cargo
de Coordenadora do Curso de Comunicação Social - Habilitação em
Publicidade e Propaganda da Faculdade de Comunicação e Biblio-
teconomia, FG-1, por um mandato de dois anos, no período de
11/05/2011 a 10/05/2013. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e Me-
morando nº 139/FACOMB, de 25/08/2011)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do, resolve:

No- 2.781- I - Dispensar, a pedido, Renata Maria Santos Arruda, CPF
nº 960.840.301-49, Matrícula nº 1688630/SIAPE, Professor Assis-
tente, da função de Coordenadora do Curso de Filosofia do Campus
Cidade de Goiás, FG-1. II - Designar Fábio Amorim de Matos Júnior,
CPF nº 013.195.246-30, Matrícula nº 1568768/SIAPE, Professor As-
sistente, para exercer a função de Coordenador do Curso de Filosofia
do Campus Cidade de Goiás, FG-1, por um mandato de dois anos.
(Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 047/CCG, de
2 9 / 0 8 / 2 0 11 )

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do, resolve:

No- 2.788 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Helio Batista da
Silva, CPF nº 056.704.971-04, Matrícula nº 0298928/SIAPE, Con-
tador, para exercer o cargo de Assessor da Direção do Departamento
de Material e Patrimônio, CD-4, no período de 01 a 30/09/2011.
(Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 208/DMP, de
0 8 / 0 8 / 2 0 11 )

No- 2.789 - Designar Olímpio de Paula E Silva, CPF nº 309.534.991-
20, Matrícula nº 1127097/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Chefe de Licitação do Departamento de Material
e Patrimônio, FG-1, no período de 01 a 30/09/2011. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 208/DMP, de 08/08/2011)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 346, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),no uso
de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei
8112 de 12 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 01 de setembro de
2011, o servidor Carlos Roberto Fernandes, SIAPE nº. 1805826 do
cargo de Chefe da Coordenadoria de Serviços Gerais, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.156, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2011

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 1.105, de 24/08/2011, publicada
no DOU de 26/08/2011, para onde se lê: "para exercer a Função de
Secretária da Assessoria de Cooperação Institucional", leia-se: "Chefe
da Secretaria da Assessoria de Cooperação Institucional".

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 691, DE 24 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 524, de 20/06/11, publicada no DOU
de 28 de junho de 2011, Seção 02, página 19, referente ao afas-
tamento do país, do servidor docente, FÁBIO JOSÉ MARTINS DE
LIMA, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus para FAPEMIG/CNPq e CAPES,"
leia-se: "com ônus para CAPES, conforme consta do processo
23071.019144/2010-81.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 776-Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, CRISTIANE DE OLI-
VEIRA LOPES, para exercer as funções de Professor Temporário, na
área de Nutrição 6, com lotação no Departamento de Ciência dos
Alimentos, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente,
Nível 1, com Mestrado, com início em 19/8/2011 e término em
18/8/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 777-Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, PAULO OSWALDO
GARCIA, para exercer as funções de Professor Temporário, na área
de Ecologia Florestal, com lotação no Departamento de Ciências
Florestais, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente,
Nível 1, com Mestrado, com início em 19/8/2011 e término em
18/8/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a Resolução
CUNI nº 036, de 7/6/2011, resolve:

No- 803-Art. 1º Dispensar o servidor GUSTAVO PUGGINA RO-
GATTO, matrícula no SIAPE nº 1173778, pertencente ao Quadro
Permanente desta Universidade, lotado no Departamento de Educação
Física, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Edu-
cação Física e Esporte/DEF, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando a
Portaria nº 281, de 5 de abril de 2011, e demais disposições em
contrário.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com a Resolução
CUNI nº 036, de 7/6/2011, resolve:

No- 804-Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO PUGGINA ROGAT-
TO, matrícula no SIAPE nº 1173778, pertencente ao Quadro Per-
manente desta Universidade, lotado no Departamento de Educação
Física, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação
em Educação Física - Licenciatura e Bacharelado/DEF, código FG-
1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União, revogando as disposições em
contrário.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, e tendo em vista o disposto no artigo 44 da Resolução nº
4/99, de 04/03/99, do Conselho Universitário, resolve:

No- 4.273 - Nomear a servidora AMANDA FLÁVIO DE OLIVEIRA,
inscrição nº 17820-9, matrícula SIAPE nº 1347019, CPF nº
030.071.686-94, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 02,
lotada na Faculdade de Direito, para exercer o cargo em comissão de
Diretora da Faculdade de Direito, código CD-3, a partir de
05/09/2011, com mandato de 04 (quatro) anos.

No- 4.274 - Nomear o servidor FERNANDO GONZAGA JAYME,
inscrição nº 18972-3, matrícula SIAPE nº 2031670, CPF nº
814.774.576-15, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03,
lotado no na Faculdade de Direito, para exercer o cargo em comissão
de Vice-Diretor da Faculdade de Direito, código CD-4, a partir de
05/09/2011, com mandato de 04 (quatro) anos.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.275 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora ANA CRISTINA DA SILVA FERNANDES DO AMA-
RAL, Médico, no período de 27/08/2011 a 02/09/2011, para participar
do "Congresso Europeu de Cardiologia - ESC 2011", em Paris/Fran-
ça, com ônus limitado. Processo nº 23072.012798/2011-55.

No- 4.276 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor ANTÔNIO LUIZ PINHO RIBEIRO, Professor Titular, no
período de 25/08/2011 a 02/09/2011, para participar do "European
Society of Cardiology Congress 2011", em Paris/França, com ônus
limitado. Processo nº 23072.036391/2011-13.

No- 4.277 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
da servidora MARIA ISABEL TOULSON DAVISSON CORREIA,
Professor Titular, no período de 01/09/2011 a 08/09/2011, para par-
ticipar do "33 ESPEN Congress", em Gothemburgo/Suécia, com ônus
limitado. Processo nº 23072.030269/2011-33.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-02T05:31:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial